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1 Úvod

V současné době postihuje školství množství kritiky. Jedním ze směrů, odkud kritika

přichází, jsou rodiče dětí, kteří pro své děti nechtějí výuku v tradičním pojetí. Na mnoha

místech České republiky vznikají nové školy.

Také v Hradci Králové vznikla nová škola z iniciativy rodičů dětí navštěvujících dětský

lesní klub U Tří veverek. Jelikož jsem tuto lesní školku navštívila a byla prací s dětmi

nadšená, věděla jsem, že chci na podobnou školku navazovat, když budu učit na prvním

stupni, zúčastnila jsem se ve školním roce 2014/2015 několika setkání s rodiči

a zakladateli nové školy. Byla to velmi zajímavá setkání, viděla jsem, jak nová škola

vzniká, zúčastnila se hlasování o názvu školy. Jméno Hučák neznamená, jak se mnozí

obyvatelé Hradce špatně domnívají, odkaz na vodní elektrárnu, symbolizuje, že

ve správné škole to má hučet, má zde být pracovní ruch, nikoliv hrobové ticho.

Pro novou školu byl na popud jedné z budoucích učitelek zvolen jenský plán jako forma

vzdělávání.

Po vzniku školy jsem se zakladateli zůstávala stále v kontaktu, avšak hned v zimním

semestru 2015 jsem odjela do Francie v rámci programu ERASMUS+. Abych využila

své přítomnosti v zahraničí, hledala jsem frankofonní školu, na které taktéž realizují

jenský plán. Tak jsem se dostala až do Bruselu na École Saint - Joseph, kde jsem

strávila příjemný týden prázdnin. Hned po návratu do ČR jsem v letním semestru 2016

trávila každé druhé čtvrteční odpoledne s dětmi ve družině, a tak jsem pokračovala

v poznávání jenského plánu. Ve školním roce 2016/2017 jsem byla přijata jako páteční

asistentka pedagoga s vyhlídkou, že zde jednou budu učit natrvalo. Volba tématu mé

diplomové práce proto byla velmi očekávatelná.

Jako cíl diplomové práce jsem se rozhodla zjistit, jaký přínos a potenciál mají jenské

slavnosti pro rozvoj osobnosti dětí. A porovnat dnešní slavnosti a původní Petersenův

koncept.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou, přičemž záměrem teoretické části

je ozřejmit principy jenského plánu. Podrobněji vyložit téma slavnosti jako základní

formy jenského vyučování, dále připomenout základy z vývojové psychologie dětí

na prvním stupni a nalézt ukotvení oslav v rámcovém vzdělávacím programu.

Empirická část se věnuje zodpovězení otázek, jaký přínos a potenciál mají jenské
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slavnosti pro rozvoj osobnosti dětí a jak se liší dnešní slavnosti od původního

Petersenova konceptu.

Teoretická část

2 Jenský plán Petera Petersena

Ústředním tématem této práce je jenský plán Petera Petersena, proto je mu věnována

následující kapitola. Nejdříve se pokusí krátce vhlédnout do historického kontextu doby

vzniku jenského plánu, seznámí nás se životem Petera Petersena, dále se strukturou

a myšlenkami jím vytvořeného jenského plánu nevyjímaje čtyři základní formy

vyučování. Přičemž na jednu z nich - slavnost - se zaměří nejvíce.

V celé této kapitole jsou myšlenky přebrané převážně od pana profesora Karla Rýdla

(2001), jelikož je jediný, kdo se tomuto tématu v České republice uceleně věnoval.

Ostatní zdroje jsou uváděny, jak je zvykem.

2.1 Stručný historický vhled do doby vzniku jenského plánu

Na konferenci Sdružení pro novou výchovu, která se uskutečnila v roce 1927, získal

Petersenův návrh nazvaný Svobodná všeobecná lidová škola podle zásad nové

výchovy pojmenování jenský plán (Cipro, 2003; Václavík, 1997). Proto se zaměříme

na události v pedagogickém světě v první polovině 20. století, tedy době, kdy se jenský

plán utvářel.

Je to období „nové výchovy“ neboli reformního pedagogického hnutí a experimentální

pedagogiky. Oba dva druhy pedagogiky vznikají na přelomu 19. a 20. století jako

protiklad tradičnímu herbartovskému pojetí školy, „čímž byla označována drilová,

donucovací, jednostranně intelektuálsky a odtrženě od praktického světa působící

škola“ (Rýdl, 2001, s. 11). Každý z nich se však proti herbartismu vymezuje jiným

způsobem (Jůva a Svobodová, 1995).

Český historik pedagogiky Karel Rýdl nazývá dobu reformního pedagogického hnutí

„historicky nejbouřlivějším obdobím pedagogického kvasu v dějinách lidstva“ (2001,

s. 10). Tímto vyjádřením naznačuje, že zde nalezneme mnoho různých reformátorů

a tím i směrů, koncepcí a modelů. Mnoho z nich bylo navzájem odlišných,
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protikladných, vzájemně se proti sobě vymezovalo. I přes to na sebe většina modelů,

směrů, koncepcí a proudů vzájemně působí, mísí se a překrývá. Jedním z jejich

společných jmenovatelů je kritika herbartovského pojetí školy, a tudíž i snaha o zlepšení

běžné výchovy a vzdělávání ve školách.

Reformní pedagogické hnutí se zaměřuje na nové pojetí osobnosti žáka, který se

samostatně vzdělává, rozvíjí své intelektuální a tvůrčí schopnosti, které jsou potřebné

pro život a tvoří živou součást jednoty školní obce, která při výuce využívá každodenní

život. Vymezuje se proti herbartovskému pojetí vyučování, kde učitel vykládá a žáci

jsou pasivně poučováni. Francouzský reformní pedagog Adolphe Ferrière popsal toto

vymezení v příběhu uvedeném v příloze. (Příloha č. 1) Toto hnutí se zaměřuje

především na praxi, „většina i pracovních a činnostních metod a forem [...] nedisponuje

hlubší teorií“ (Rýdl, 2001, s. 11), ta byla dopracována až s odstupem času a sami tvůrci

metod ji nikdy nepoznali. Jenský plán je v tomto ohledu výjimkou (Jůva a Svobodová,

1995; Pospíšil, 2007; Urbanovská, 1992).

V ohledu na Petera Petersena je dobré zmínit některé z koncepcí reformní pedagogiky.

Především koncepci „skupinového vyučování“ a „školy jako obce“, jež prosazoval a byl

jejich velkým zastáncem. Ve školách vycházejících z idey „školy jako obce“ bylo

vyučování organizováno podle zásad celostného přístupu, říkalo se jim školy pracovní.

„Důležitým momentem“ v těchto školách „bylo, aby práce (ve smyslu jakékoliv

manuální nebo duševní činnosti) přinášela dětem i dospělým uspokojení, poznání

a pozitivní obohacující zážitky“ (Rýdl, 2001, s. 12).

U nás byla pány Příhodou, Úlehlou a Uhrem prosazována koncepce „činné školy“.

Úlehla se také spolu s Mrazíkem podílel na rozvoji „pracovní školy“. Ani jedna

z myšlenek nebyla v Čechách novinkou, neboť již Komenský svými požadavky

na proporcionální rozvíjení hlavy, srdce, a ruky v podstatě formoval pracovně

orientovanou výuku. Úlehla se u nás snažil (bohužel neúspěšně) prosazovat důraz

na respektování osobnosti dítěte, některé jeho myšlenky byly promyšleny systematičtěji

než v Anglii či Německu, tedy centrech reformního pedagogického hnutí.

Karel Rýdl (2001) se toto hnutí pokusil rozdělit na dvě protichůdná stanoviska. „První

je vymezeno východiskem, v němž je ústředním bodem osobnost člověka a respektování

jejích potřeb a možností. Druhé stanovisko je vymezeno východisky objektivních

daností, světa práce, společenskými potřebami a jejich duševními manifestacemi
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(umění, sport, technologie). Pedagogika vycházející z potřeb osobnosti tak stojí

v protikladném postavení k pedagogice, která vychází z nároků (potřeb) věcí (vztahů)

okolo nás“ (Rýdl, 2001, s. 12). Nové pedagogické přístupy, metody a formy si vytvořily

vlastní poměr užití těchto stanovisek, a tak byly velmi různorodé a početné. Mezi nimi

například dodnes známé Samostatné učení Marie Montessoriové, Daltonský plán neboli

projektové vyučování Helen Parkhurstové a jenský plán Petera Petersena.

Experimentální pedagogika je teoretickým, vědeckým proudem, který se více než

přímou školní praxí zabýval jejím ukotvením v teorii. „Smyslem experimentální

pedagogiky bylo povznesení pedagogické praxe na vědeckou úroveň přírodních věd“

(Rýdl, 2001, s. 41). Tak jako mají přírodní vědy - fyzika a biologie - přírodní zákony,


[…]


Označte jen jednu elipsu.

o Ano, vždy.
o Obvykle ano.
o Výjimečně.
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o Nikdy.

Přeskočte na otázku 22.

13. Vyjmenujte typy slavností probíhající ve škole, které znáte. *

14. Vyberte z nich jeden konkrétní typ. Následující otázky se budou vztahovat

právě k němu. *

15. Připravuje se Vaše dítě nějak na slavnost? *

Označte jen jednu elipsu.

o Ano vždy.
o Obvykle ano.
o Výjimečně.
o Nikdy.
o Jiné:

16. Těší se na ni? *

Označte jen jednu elipsu.

o Ano, vždy.
o Obvykle ano.
o Výjimečně.
o Nikdy.

17. Je ráno před slavností nervózní? *

Označte jen jednu elipsu.

o Ano, vždy.
o Obvykle ano.
o Výjimečně.
o Nikdy.

18. Zvolte prosím další typ (jiný, než předchozí) slavností, ke kterému se budou

vztahovat následující otázky. *

19. Připravuje se Vaše dítě nějak na slavnost? *

Označte jen jednu elipsu.

o Ano, vždy.
o Obvykle ano.
o Výjimečně.
o Nikdy.
o Jiné:

20. Těší se na ni? *

Označte jen jednu elipsu.

o Ano, vždy.
o Obvykle ano.
o Výjimečně.
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o Nikdy.
21. Je ráno před slavností nervózní? *

Označte jen jednu elipsu.

o Ano, vždy.
o Obvykle ano.
o Výjimečně.
o Nikdy.

Následující otázky se týkají slavností obecně.

22. Pozorujete na Vašem dítěti nějaké proměny/pokroky způsobené slavnostmi? *

Označte jen jednu elipsu.

o Ano Přeskočte na otázku 23.
o Ne Přeskočte na "Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.."

23. Jaké proměny to jsou? *

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

V případě zájmu o jeho výsledky se na mne obraťte, ráda Vám je poskytnu.

(p1314@volny.cz)
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Příloha č. 5 - Dotazník - Grafy

On-line dotazníkového mělo 19 respondentů, které tvořili rodiče dětí ze čtyř škol.

Graf č. 1 - Otázka č. 1 19 respondentů

Graf č. 2 - Otázka č. 2 19 respondentů
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73,7%

Jste:

Otec

Matka

63,2%

36,8%
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plánem?

1
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Graf č. 3 - Otázka č. 3 19 respondentů

Graf č. 4 - Otázka č. 4 19 respondentů
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Jaké je jméno školy s jenským plánem,
kterou Vaše děti navštěvují/navštěvovali?

Základní škola Hučák

ZŠ Kairos

Základní škola Křišťál

École Saint - Joseph
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Graf č. 5 - Otázka č. 5 19 respondentů

Graf č. 6a - Otázka č. 6 - Základní škola Hučák 11 respondentů

31,6%

26,3%

10,5%

15,8%

15,8%

V jakém je ročníku? (Třídě odpovídající
klasickým ZŠ)

1.

2.

3.

4.

5.

72,7%

18,2%

9,1%

Jak často podle Vás probíhají na ZŠ
slavnosti? Základní škola Hučák

1x za týden

1x za tematické období

2x za tematické období
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Graf č. 6b - Otázka č. 6 - ZŠ Kairos 4 respondenti

Graf č. 6c - Otázka č. 6 - École Saint - Joseph 3 respondenti

Otázka č. 6 - Základní škola Křišťál. Jeden respondent odpověděl, že slavnosti probíhají

1x za tematické období.

25,0%

50,0%

25,0%

Jak často podle Vás probíhají na ZŠ
slavnosti? ZŠ Kairos

1x za týden

1x za tematické období

2x za tematické období

33,3%

33,3%

33,3%

Jak často podle Vás probíhají na ZŠ
slavnosti? École Saint - Joseph

více než 2x týdně

2x za týden

2x za tematické období
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Graf č. 7 - Otázka č. 7 19 respondentů

Na otázku č. 8: „Kolik je podle Vás na škole typů slavností?“ odpověděl pouze jeden

respondent, že jen jedna. Ostatních 18 respondentů vyplnilo, že slavností je více než

jedna.

Na otevřenou otázku číslo 9 s možností volné volby odpověděl jediný respondent

slovem „slavnost“.

Graf č. 8 - Otázky č. 10, 15 a 19 37 odpovědí

63,2%

36,8%

Mluví doma Vaše díte o slavnostech?

Ano

Ne

29,8%

27,0%

21,6%

18,9%

2,7%

Připravuje se Vaše dítě nějak na slavnost?

Ano, vždy.

Obvykle ano.

Výjimečně.

Nikdy.

Jiné: Nevím o tom
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Graf č. 9 - Otázky č. 11, 16 a 20 37 odpovědí

Graf č. 10 - Otázky č. 12, 17 a 21 37 odpovědí

Otázky číslo 14 a 18 spočívaly ve volbě rodiče, ke kterému typu slavnosti bude

odpovídat.

37,8%

48,7%

10,8%

2,7%

Těší se na ni?

Ano, vždy.

Obvykle ano.

Výjimečně.

Nikdy.

2,7%

21,6%

35,1%

40,6%

Je ráno před slavností nervózní?

Ano, vždy.

Obvykle ano.

Výjimečně.

Nikdy.
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Graf č. 11 - Otázka č. 22 19 respondentů

15,8%

84,2%

Pozorujete na Vašem dítěti nějaké
proměny/pokroky způsobené slavnostmi?

Ano
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Příloha č. 6 - Vlastní fotografie z pozorování

Fotografie za slavnosti na École Saint - Joseph

Podium libre = Volné pódium

Výzdoba
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 Stánek, kde jedna matka malovala henou

Hry pro děti
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Fotografie pokusů ze slavnosti na ZŠ Kairos
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