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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 90 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 33 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 6 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka se ve své diplomové práci zabývá tématem jenských slavností v primárním vzdělávání, což považuji za
téma velmi aktuální, a to nejen z hlediska zkoumání přínosů slavností jako takových, ale také z hlediska dosud
nedostatečného zájmu výzkumníků v této oblasti. Teoretická část práce poskytuje ucelený pohled na danou
problematiku, vše je prezentováno v na sebe logicky navazujících kapitolách. Zvlášť musím ocenit celkové
zpracování kapitoly 2, kterou považuji za velmi přínosnou. Autorka zde adekvátním způsobem shromáždila
poznatky o jenském plánu, přičemž čerpala z dosavadních tuzemských i zahraničních odborných zdrojů. Takto
koncipovaná teoretická část práce poskytla potřebný základ k části empirické.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce má náležitou strukturu, cíle a metodologii. Stěžejní výzkumnou metodou bylo pozorování,
jako doplňující metody byly zvoleny rozhovory a dotazník. Výsledky jednotlivých výzkumných metod jsou
prezentovány odpovídajícím způsobem, přičemž je v nich přítomno i hlubší zamyšlení autorky ke konkrétním
výsledkům.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci považuji za cenný a podnětný příspěvek k problematice jenského plánu a slavností v primárním vzdělávání.
I když zjistit skutečný přínos slavností na rozvoj osobností žáků by vyžadovalo nepoměrně širší a hlubší
zkoumání, což by však v České republice vzhledem k počtu škol, kde se pravidelně konají slavnosti, nebyl
snadný úkol (dovedu si představit např. experimentální ověřování v rámci dvou sledovaných tříd). Ani takto
koncipované výzkumné šetření nebylo snadné pro uchopení a odborné zpracování, avšak autorka se toho
zhostila se ctí. Jako vedoucí práce oceňuji spolupráci v průběhu celého řešení, samostatnost studentky a její
"zapálení" pro danou problematiku (studium literatury, vyrovnávání se s obtížemi práce v terénu, studium
prostředí v zahraničí atd.). Diplomantka prokázala schopnost pracovat s aktuálními zdroji a také odpovídající
metodologickou erudici, přičemž stanovený cíl práce byl splněn. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Jakým způsobem rozšiřovat povědomí mezi pedagogickou veřejností o významu slavností v primárním
vzdělávání? Co byste doporučovala a proč?
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